ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND Tháp Mười, ngày     tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả phát triển nông nghiệp hữu cơ năm 2023

Kính gửi: Chi cục Trồng trọt và BVTV tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 4369/SNN-KHTC ngày 06/11/2023 của Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh về việc đề nghị phối hợp báo cáo định kỳ kết quả thực hiện

Kế hoạch phát triển nông nghiệp hữu cơ năm 2023.

 Ủy ban nhân dân huyện báo cáo cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN TRONG NĂM 2023

Thực hiện Kế hoạch số 248/KH-UBND ngày 12/7/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Đồng Tháp về việc phát triển nông nghiệp hữu cơ tỉnh Đồng Tháp giai

đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 972/KH-SNN ngày

17/3/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc triển khai thực hiện phát triển

nông nghiệp hữu cơ tỉnh Đồng Tháp năm 2023.

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 7005/KH-UBND

ngày 14/11/2022 phát triển nông nghiệp hữu cơ huyện Tháp Mười giai đoạn

2022-2025, định hướng đến năm 2030, đến các ngành huyện, Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn, các hộ nông dân, hợp tác xã, tổ hợp tác, hội quán trên địa

bàn huyện nắm thực hiện; lồng ghép nhiệm vụ vào chương trình công tác

năm, chương trình phát triển kinh tế - xã hội, phát triển nông nghiệp, xây

dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, nhằm đổi mới tư duy từ sản xuất

nông nghiệp sang kinh tế nông nghiệp, thống nhất nhận thức và hành động.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

Trong năm 2023, trên địa bàn huyện đã thực hiện 02 mô hình sản xuất

theo hướng hữu cơ, cụ thể như sau:

1. Mô hình sản xuất lúa theo hướng hữu cơ

Mô hình được thực hiện trong vụ Thu Đông 2023, tại Ấp Mỹ Nam 1, xã

Mỹ Quý, với diện tích 04 ha/1 hộ. Kết quả ruộng mô hình có lợi nhuận cao

hơn so với đối chứng là 1.369.000 đồng/ha. Qua thực hiện mô hình tạo điều

kiện cho nông dân trong và ngoài mô hình nắm được qui trình sản xuất lúa

theo hướng hữu cơ, nâng cao kiến thức, kỹ năng quản lý đồng ruộng, áp dụng

tốt các giải pháp kỹ thuật tiên tiến, góp phần hạn chế ô nhiễm môi trường,

giảm dư lượng thuốc BVTV trong nông sản, an toàn sức khỏe cho người sản

xuất và người tiêu dùng.

2

2. Mô hình sản xuất phân hữu cơ từ phụ phẩm trồng nấm bào ngư

xám

Mô hình được thực hiện tại hộ ông Lê Tấn Bền, ấp 4, xã Mỹ Đông, với

quy mô đóng ủ là 2 tấn/01 hộ. Nông dân tham gia mô hình được hỗ trợ 50%

tiền mua phân chuồng, bạt nilon, dụng cụ đảo trộn phân và dụng cụ đo nhiệt

độ với tổng số tiền 1.925.000 đồng.

Sau khoảng 40 ngày thực hiện đã ủ được 1.200 kg phân hữu cơ hoai

mục đảm bảo chất lượng tốt thay thế được phân hữu cơ mua ngoài thị trường

để bón cho cây trồng. Qua thực hiện mô hình cho thấy việc tận dụng nguồn

phụ phẩm (phôi thải) góp phần tăng thu nhập, hạn chế ô nhiễm môi trường.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi: Được sự quan tâm sâu sắc từ các ngành chuyên môn

Tỉnh, Huyện ủy trong công tác lãnh, chỉ đạo việc triển khai phát triển sản xuất

nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn huyện.

2. Tồn tại, hạn chế

- Người nông dân còn thói quen sản xuất theo hướng tăng vụ, tăng sản

lượng; chưa quen với việc áp dụng các biện pháp kỹ thuật luân canh, xen canh để

giảm áp lực sâu, bệnh; chưa chú trọng đến sản xuất an toàn, bền vững.

- Đa phần nông dân có tâm lý lo sợ, chưa mạnh dạn áp dụng các biện pháp

quản lý dịch hại tổng hợp theo hướng an toàn sinh học (sử dụng các dung dịch

thảo mộc, chế phẩm sinh học, trồng cây thu hút thiên địch,…) có hiệu quả tương

đối chậm.

- Việc quản lý cỏ dại trên lúa và cây rau màu gặp khó khăn chưa có thuốc

thay thế thuốc hóa học nên tốn nhiều thời gian, tăng chi phí.

- Người tiêu dùng chưa tin tưởng và khó phân biệt giữa sản phẩm sản xuất

hữu cơ và các sản phẩm thông thường khác.

- Ngoài ra, năng suất của nông sản sản xuất hữu cơ thường không cao và

giá thành sản xuất cao hơn nông sản sản xuất theo phương pháp hóa học.

IV. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2024

1. Nhiệm vụ và mục tiêu thực hiện

- Xây dựng mô hình sản xuất lúa theo hướng hữu cơ với diện tích 100 ha,

tại xã Trường Xuân.

- Xây dựng mô hình nuôi cá sặc rằn thương phẩm theo hướng hữu cơ với

diện tích 01 ha tại xã Láng Biển.

- Xây dựng mô hình trồng sầu riêng theo hướng hữu cơ với diện tích 10

ha tại xã Phú Điền, Thanh Mỹ.

2. Giải pháp thực hiện

3

- Tiếp tục truyền thông, tuyên truyền nâng cao nhận thức, hiểu biết và thói

quen của cộng đồng về nông nghiệp hữu cơ để tạo niềm tin cho người tiêu dùng

trong sử dụng, nâng cao nhận thức cho các doanh nghiệp, người sản xuất và nhà

quản lý về việc tuân thủ nghiêm ngặt quy trình sản xuất, giám sát, chứng nhận

nhằm thúc đẩy phát triển nông nghiệp hữu cơ.

- Triển khai các cơ chế chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp

hữu cơ theo Nghị định số số 109/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ

đến các doanh nghiệp, tư nhân trên địa bàn huyện dễ tiếp cận, nhằm khuyến

khích doanh nghiệp, tư nhân đầu tư vào nông nghiệp hữu cơ; tạo điều kiện để

các doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo đầu tư trong lĩnh vực này.

- Tổ chức tham quan, học hỏi kinh nghiệm tại các địa phương trong và

ngoài huyện để phát triển các mô hình về sản xuất, chế biến gắn với tiêu thụ sản

phẩm trồng trọt hữu cơ; hoàn thiện các quy trình kỹ thuật, tập huấn, chuyển giao

kỹ thuật cho nông dân.

- Kêu gọi các công ty, doanh nghiệp liên kết tiêu thụ sản phẩm hữu cơ,

nông sản an toàn hoặc phối hợp hỗ trợ các sản phẩm hữu cơ của huyện kết nối với

các cửa hàng kinh doanh nông sản hữu cơ trong và ngoài huyện.

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- Phòng NN và PTNT huyện;

- Phòng KT và HT huyện;

- Trung tâm DVNN huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP;

- Lưu VT, NC (Lan).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-21T14:32:50+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Đinh Công Phủ<dcphu.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-21T14:36:14+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-21T14:36:15+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-21T14:36:15+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!